

Số: 44/BC-HĐND

Bắc Giang, ngày 20 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 của Ban kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh ban hành kèm theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 05/7/2016 của HĐND tỉnh và Chương trình công tác năm 2018, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2018, Chương trình và Kế hoạch thực hiện chương trình giám sát năm 2018 của Thường trực HĐND tỉnh; trên cơ sở nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã ban hành Chương trình giám sát, khảo sát năm 2018. Đến nay, kết quả thực hiện cụ thể như sau:

1.1. Giám sát, khảo sát chuyên đề

Về giám sát: Đại diện lãnh đạo Ban đã tham gia cuộc giám sát việc chấp hành pháp luật trong thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của HĐND tỉnh; Ban đã chủ trì tham mưu, giúp Thường trực HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch, đề cương và tổ chức giám sát việc chấp hành pháp luật trong đầu tư xây dựng các khu đô thị, khu dân cư mới theo Quyết định số 139/2011/QĐ-UBND ngày 20/4/2011 và Quyết định số 531/2015/QĐ-UBND ngày 28/10/2015 trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2010-2018.

Về khảo sát: Ban đã hoàn thành 02 cuộc khảo sát chuyên đề về “Kết quả cung ứng, thanh toán xi măng và đầu tư xây dựng đường giao thông nông thôn theo Nghị quyết 07/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh”⁽¹⁾ và “Việc chấp hành pháp luật về đấu thầu trong hoạt động đầu tư xây dựng các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015 – 2017”⁽²⁾.

1.2. Giám sát, khảo sát thường xuyên

Thực hiện kế hoạch về giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa giải quyết xong từ kỳ họp thứ 3; những kiến nghị trước và sau kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh khóa XVIII của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách tiến hành khảo sát một số nội dung như: việc cải tạo, sửa chữa máy móc, thiết bị

¹ Báo cáo kết quả khảo sát số 04/BC-HĐND ngày 02/02/2018

² Báo cáo kết quả khảo sát số 25/BC-HĐND ngày 11/5/2018

kênh dẫn nước Trạm bơm Châu Lỗ, xã Mai Đình, huyện Hiệp Hòa; khảo sát tuyến đường nhánh 293 (Vô Tranh – Đông Triều), đường 293 đoạn qua khu chợ Đùng Đình; khảo sát một số tuyến hồ đập, tuyến kênh KC1, KC2 do Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Cầu Sơn trước đây quản lý (nay là Công ty khai thác công trình thủy lợi Bắc Sông Thương quản lý); công điều tiết nước thôn Gai, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam.

2. Hoạt động chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh

Chuẩn bị cho kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ trì tổ chức thẩm tra 01 báo cáo, 06 dự thảo Nghị quyết: Quy định mức hỗ trợ kinh phí đối với Ủy ban MTTQ cấp xã và Ban công tác mặt trận ở khu dân cư trên địa bàn tỉnh để thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 quy định chính sách hỗ trợ cứng hóa đường trục thôn, đường liên thôn và đường nội đồng gắn với giao thông liên thôn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2017 - 2021; sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định phân cấp ngân sách các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2017 - 2020 ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh; quy định phân cấp quản lý, sử dụng tài sản nhà nước trên địa bàn tỉnh; phê duyệt chủ trương một số dự án đầu tư theo hình thức hợp đồng xây dựng - chuyển giao (BT),... Giúp Thường trực HĐND tỉnh xây dựng 01 báo cáo kết quả thẩm tra trình kỳ họp. Bên cạnh đó, căn cứ kết quả giám sát, khảo sát và việc tiếp nhận giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri thông qua hoạt động đại biểu, Ban đã rà soát những vấn đề cần được quan tâm giải quyết, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh và đề xuất đưa vào nội dung chất vấn cũng như tham luận tại hội trường, gợi ý thảo luận tổ tại kỳ họp HĐND tỉnh.

3. Hoạt động thường xuyên

3.1. Hoạt động chuẩn bị các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh

Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ động tham mưu, giúp Thường trực HĐND tỉnh xây dựng chương trình, bộ câu hỏi đối với 01 nội dung giải trình thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh về Kết quả cung ứng, thanh toán xi măng và đầu tư xây dựng đường giao thông nông thôn theo Nghị quyết 07/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh.

3.2. Tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp

Ban Kinh tế - Ngân sách đã kịp thời thẩm tra, tham mưu, đề xuất với Thường trực HĐND tỉnh xem xét trả lời 33 nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách do UBND tỉnh trình xin ý kiến.

Để có cơ sở tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh trả lời UBND tỉnh, bên cạnh việc nghiên cứu các quy định của pháp luật có liên quan đến nội dung UBND tỉnh xin ý kiến, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức khảo sát thực tế một số nội dung như: Diễn biến sự cố và phương án xử lý sự cố sạt trượt mái đê hữu Thương,

huyện Yên Dũng; Kế hoạch đầu tư công trung hạn và chủ trương đầu tư các dự án thực hiện các dự án thực hiện theo cơ chế đặc thù thuộc chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;...

4. Các hoạt động khác

Ngoài những hoạt động đã nêu, Ban Kinh tế - Ngân sách đã hoàn thành tốt các hoạt động như:

- Tham gia hội nghị thẩm định và giúp Đảng đoàn HĐND tỉnh xây dựng báo cáo thẩm định các đề án, kế hoạch, báo cáo thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy như: Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn An Châu, huyện Sơn Động đến năm 2035 (tỷ lệ 1/5000); đề án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Cầu Gò, huyện Yên Thế đến năm 2035 (tỷ lệ 1/5000); đề án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Đồi Ngô mở rộng, huyện Lục Nam đến năm 2035 (tỷ lệ 1/5000); dự thảo Báo cáo sơ kết việc thực hiện Nghị Quyết số 113-NQ/TU ngày 22/7/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh về phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông giai đoạn 2016 – 2020 và định hướng đến năm 2030.

- Đề xuất nội dung giám sát năm 2019 của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- Tổ chức họp Ban hàng quý, 6 tháng để đánh giá kết quả hoạt động và đề ra chương trình công tác, nhiệm vụ quý, 6 tháng năm 2018.

- Tham dự các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh; tham dự Hội nghị Trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND 14 tỉnh Trung du và miền núi phía Bắc tổ chức tại tỉnh Lạng Sơn; Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ 3; dự họp UBND tỉnh khi có nội dung liên quan đến lĩnh vực kinh tế, ngân sách; các cuộc hội nghị, hội thảo khác có liên quan,...

5. Đánh giá chung

Căn cứ quy định của pháp luật và Chương trình công tác đề ra, 6 tháng đầu năm 2018 hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã hoàn thành tốt chương trình công tác đề ra.

Trong quá trình hoạt động, Ban luôn bám sát Nghị quyết của HĐND tỉnh, chương trình hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh và của Ban để tổ chức thực hiện. Hoàn thành tốt các nhiệm vụ do Thường trực HĐND tỉnh phân công; nghiên cứu tham mưu, đề xuất ý kiến giúp Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật những công việc phát sinh giữa hai kỳ họp theo đề nghị của UBND tỉnh. Phối hợp chặt chẽ với các Ban của HĐND tỉnh, các Sở, ngành, địa phương có liên quan trong việc xử lý các công việc thuộc lĩnh vực phụ trách; tổ chức hoạt động giám sát theo đúng nội dung, kế hoạch đề ra; thẩm tra và có ý kiến đối với các báo cáo, dự thảo Nghị quyết của UBND tỉnh trình tại kỳ họp của HĐND tỉnh góp phần giúp HĐND tỉnh có cơ sở quyết định những vấn đề quan trọng về kinh tế ngân sách trên địa bàn tỉnh. Việc đôn đốc thực hiện kiến nghị sau giám sát được Ban đặc biệt quan tâm, do đó phần lớn những kiến nghị trong báo cáo kết quả sau giám sát của Ban được UBND tỉnh và các địa phương, đơn vị nghiêm túc tiếp thu, thực hiện.

Bên cạnh những kết quả tích cực, hoạt động của Ban vẫn còn tồn tại đó là một số thành viên Ban chưa bố trí thời gian tham gia đầy đủ các cuộc khảo sát của Ban.

II. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng để nghiên cứu, đề xuất giúp Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách. Thường xuyên theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường; khảo sát kết quả thực hiện kiến nghị trong các báo cáo kết quả giám sát, thẩm tra của Ban để đề xuất các biện pháp đôn đốc thực hiện có hiệu quả.

2. Tập trung giám sát, khảo sát chuyên đề theo chương trình, kế hoạch 6 tháng cuối năm 2018, cụ thể: tham mưu cho HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015-2018; giám sát việc chấp hành pháp luật trong đầu tư, quản lý các cụm công nghiệp, làng nghề trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015-2018; khảo sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trong và sau kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh; khảo sát việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện các đề án, quy hoạch từ nguồn kinh phí sự nghiệp giai đoạn 2014 - 2018.

3. Phối hợp với Sở Tài chính thảo luận về phân bổ ngân sách, dự toán chi thường xuyên năm 2019 với các ngành, địa phương.

4. Chuẩn bị các nội dung tổ chức kỳ họp thứ 6 theo sự phân công của Thường trực HĐND; thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh.

5. Tổ chức kiểm điểm, đánh giá bình xét thi đua khen thưởng năm 2018; xây dựng chương trình công tác năm 2019.

6. Duy trì chế độ sinh hoạt của Ban theo quy chế hoạt động, nâng cao ý thức trách nhiệm của các thành viên, tích cực tham gia có hiệu quả vào các hoạt động của Ban; tham gia đầy đủ cuộc họp của Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh tổ chức và triệu tập, các cuộc họp khác có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ban.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2018 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TH_Yendt

Bản điện tử:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Vũ Tấn Cường